
HOTĂRÂREA NR.15
Din 31.01.2022

privind aprobarea documentatei tehnico-economica pentru investitia„Construire c ămin
cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna Sâniob, Județul Bihor”

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 201/20.01.2022 pentru aprobareaindicatorilor tehnico-economici,

pentru investitia „Construire cămin cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna
Sâniob, Județul Bihor”.

- Raportul de specialitate nr. 202/20.06.2022 al compartimentului de resort.
- Avizul consultativ al comisiei de specialitate;
În conformitate cu:
- Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1)și alin. (2) din Constituția României, a) republicată
- Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale,

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997
- Art.7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică,

republicată
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare;
- Ordonanța Guvernului nr 95/12.06.2020 pentru modificareași completarea

Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de
Investiții“C.N.I.” S.A;

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. ași b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. eeși art.
196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

Consiliul Local al comunei Sâniob, adoptă prezenta
H O T Ă R Â R E,

Art. 1. - Se aprobă documentatia tehnico – economică, faza Studiu de fezabilitate pentru
obiectivul de investitii „Construire cămin cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna Sâniob,
Județul Bihor ”, conform anexei 1 la prezenta hotarare.

Art. 2 . - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Construire
cămin cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna Sâniob, Județul Bihor ” conform anexei 2
la prezenta hotarare.

Art. 3 . - Se aprobă necesitatea si oportunitatea implementării proiectului „Construire cămin
cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna Sâniob, Județul Bihor ”.

Art. 4. - Se desemnează reprezentantul legal al Comunei Sâniob care este, potrivitlegii,
primarul acesteia, d-l Jacint ZATYKO, pentru relația cuCompania Națională de Investiții“ C.N.I.”
S.A și se aprobă contractarea finanțării, în cazul în care proiectul este selectat spre finanțare.



Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei
Sâniob.

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Prefectura Judeţului Bihor;
- Compania Națională de Investiții“C.N.I.” S.A
- Monitorul oficial local

Presedinte deședință Contrasemnează
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptată cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri
locali în funcție.



Anexa2:

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTI ŢIE
Regim de inaltime: Demisol+Parter+Mansarda
Suprafata construita Sc: 487,50 mp
Suprafata desfasurata Sd: 1336 mp

P.O.T. existent- 0,00% P.O.T. propus- 12,38 %
C.U.T. existent- 0.00C.U.T. propus- 0.34

Clasa de importanta III
Categoria de importanta C
Grad de rezistentă la foc III

inclusiv TVA

Valoarea totală a investiţiei 10.532.350,07lei 2.137.897,10euro
din care C + M 6.957.281,12lei 1.412.215,80euro

Valoare finantata prin Subprogram
(„C.N.I.”)

9.921.921,71 lei 2.013.990,00 euro

din care C+M 6.475.545,32 lei 1.314.431,20 euro

Valoare finantata prin U.A.T. Sâniob
(cheltuieli pentru servicii si lucrari
finantate de UAT );

610.428,35 lei 123.907,10 euro

din care C+M 481.735,80 lei 97.784,59 euro
(la cursul BNR din 13.05.2021, de 1 euro = 4.9265lei)



HOTĂRÂREA NR.15
Din 31.01.2022

privind aprobarea documentatei tehnico-economica pentru investitia„Construire c ămin
cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna Sâniob, Județul Bihor”

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 201/20.01.2022 pentru aprobareaindicatorilor tehnico-economici,

pentru investitia „Construire cămin cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna
Sâniob, Județul Bihor”.

- Raportul de specialitate nr. 202/20.06.2022 al compartimentului de resort.
- Avizul consultativ al comisiei de specialitate;
În conformitate cu:
- Art. 120 alin.(1), art. 121 alin. (1)și alin. (2) din Constituția României, a) republicată
- Art. 3, art.4 și art. 9 din Carta europeană a privind aprobarea autonomiei locale,

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997
- Art.7 din legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică,

republicată
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare;
- Ordonanța Guvernului nr 95/12.06.2020 pentru modificareași completarea

Ordonanței Guvernului nr 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de
Investiții“C.N.I.” S.A;

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. ași b, art. 139 alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. eeși art.
196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

Consiliul Local al comunei Sâniob, adoptă prezenta
H O T Ă R Â R E,

Art. 1. - Se aprobă documentatia tehnico – economică, faza Studiu de fezabilitate pentru
obiectivul de investitii „Construire cămin cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna Sâniob,
Județul Bihor ”, conform anexei 1 la prezenta hotarare.

Art. 2 . - Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investitii „Construire
cămin cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna Sâniob, Județul Bihor ” conform anexei 2
la prezenta hotarare.

Art. 3 . - Se aprobă necesitatea si oportunitatea implementării proiectului „Construire cămin
cultural D+P+M în localitatea Sâniob, nr.199, comuna Sâniob, Județul Bihor ”.

Art. 4. - Se desemnează reprezentantul legal al Comunei Sâniob care este, potrivitlegii,
primarul acesteia, d-l Jacint ZATYKO, pentru relația cuCompania Națională de Investiții“ C.N.I.”
S.A și se aprobă contractarea finanțării, în cazul în care proiectul este selectat spre finanțare.



Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei
Sâniob.

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Prefectura Judeţului Bihor;
- Compania Națională de Investiții“C.N.I.” S.A
- Monitorul oficial local

Presedinte deședință Contrasemnează
Dănuț-Eugen ERDEI SECRETAR GENERAL

Maria-Elena MELA

Cvorum: adoptată cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri
locali în funcție.



Anexa2:

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTI ŢIE
Regim de inaltime: Demisol+Parter+Mansarda
Suprafata construita Sc: 487,50 mp
Suprafata desfasurata Sd: 1336 mp

P.O.T. existent- 0,00% P.O.T. propus- 12,38 %
C.U.T. existent- 0.00C.U.T. propus- 0.34

Clasa de importanta III
Categoria de importanta C
Grad de rezistentă la foc III

inclusiv TVA

Valoarea totală a investiţiei 10.532.350,07lei 2.137.897,10euro
din care C + M 6.957.281,12lei 1.412.215,80euro

Valoare finantata prin Subprogram
(„C.N.I.”)

9.921.921,71 lei 2.013.990,00 euro

din care C+M 6.475.545,32 lei 1.314.431,20 euro

Valoare finantata prin U.A.T. Sâniob
(cheltuieli pentru servicii si lucrari
finantate de UAT );

610.428,35 lei 123.907,10 euro

din care C+M 481.735,80 lei 97.784,59 euro
(la cursul BNR din 13.05.2021, de 1 euro = 4.9265lei)


